
Vergaderdatum: 24 april 2024
Agendapunt: 11

ONDERWERP Evaluatie GLB-opgave 2023 en vervolg

DE VERENIGDE VERGADERING VAN WATERSCHAP HOLLANDSE DELTA,

op voordracht van dijkgraaf en heemraden van waterschap Hollandse Delta van 26-3-2024;

gehoord het advies van de Commissie Waterhuishouding en waterzuivering (water) van 8-4-2024;

overwegende dat:
• De VV op 24 mei 2023 het besluit heeft genomen om agrariërs voor 2023 toestemming te 

geven watergangen in beheer en/of eigendom van het waterschap mee te mogen nemen in de 
gecombineerde opgave voor 2023, mits de agrariër maatregelen uitvoert in het kader van de 
eco-regelingen;

• Afgesproken is om een evaluatie over 2023 uit te voeren, alvorens een besluit over 2024 
genomen kan worden;

• Een juridische toets is uitgevoerd of dit besluit valt onder de regels van staatssteun.
• De Verenigde vergadering op 24 april 2024 een amendement op dit voorstel heeft 

aangenomen

gelet op:
• artikel 77 Waterschapswet;

BESLUIT:

1. Kennis te nemen van de ervaringen over 2023 van het initiatiefvoorstel over de gecombineer­
de GLB opgave en de juridische toets, die is uitgevoerd;

2. De watergangen niet meer ter beschikking te stellen voor de gecombineerde opgave GLB in 
2024;

3. De watergangen wel ter beschikking gesteld kunnen worden voor de percelen die grenzen aan 
een akkerrand met ANLB beheer, behorend tot beheercollectieven, zodat er eenvoudig 
controle kan plaatsvinden en dat transparantie gewaarborgd is.

Ridderkerk, 24 april 2024

De Verenigde Vergadering voornoemd,
secretaris-directeur, dijkgraaf,

1

V. Bergsma J.F. Bonjer



Amendement Watergangen beschikbaar stellen voor GLB

Agendapunt: 
& Aangenomen 
O Aangehouden 
O Verworpen 
O Ingetrokken

-

Aan de Verenigde Vergadering van waterschap Hollandse Delta in vergadering bijeen op 
24 april 2024

Agendapunt: 11 Evaluatie GLB opgave 2023 en vervolg

Indiener: M. Hage-Barendregt (BBB)

Constaterende dat:
Voorgesteld wordt om de watergangen van het waterschap niet meer ter beschikking te 
stellen voor de gecombineerde opgave GLB in 2024.

Overwegende dat:
Het belangrijk is de samenwerking met de agrariërs en andere partijen in ons gebied te 
blijven houden.
We met weinig inspanning en kosten een grote slag kunnen slaan wat betreft agrarisch 
natuurbeheer.
ANLB beheer zorgt voor meer beheers eisen ten behoeve van natuurdoelstellingen dan 
bij normale eco-randen
ANLB randen al bekend zijn bij de collectieven in ons werkgebied omdat zij deze taak al 
voor de overheid uitvoeren.

Ondergetekende stelt voor:

In het besluit een derde punt toe te voegen, met als tekst:
3. De watergangen wel ter beschikking gesteld kunnen worden voor de percelen die 

grenzen aan een akkerrand met ANLB beheer, behorend tot beheercollectieven, zodat 
er eenvoudig controle kan plaats vinden en dat transparantie gewaarborgd is.

Ondertekening indiener:

Naam Fractie Handtekening

M. Hage-Barendregt BBB


